26 ISSN 1677-7050 2 Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11500026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de MACLOVIA CORREA DA SILVA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 02.02.2018 a 02.08.2018, para
realizar estágio Pós-Doutoral em Estudos Urbanos e Meio Ambiente,
na "Instituição Colegio de la Frontera Norte", na cidade de Monterrey
- México, com ônus linitado(Processo n° 23064.027951/2017-33).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de
27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011,
alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015,
e conforme consta no processo nº 15169.000149/2017-08 e, ainda,
conforme o disposto nos arts. 23-A e 23-B do Anexo II à referida
portaria, resolve:

Nº 3 - Designar JULIO LIMA SOUZA MARTINS, matrícula
SIAPE nº 6365512, para o encargo de Presidente da Segunda
Turma Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 4 - Designar AILTON NEVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
0098714, para o encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Segunda Turma Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Minis-
tério.

Nº 5 - Designar BRENO DO CARMO MOREIRA VIEIRA, CPF
nº 046.784.029-69, para o encargo de Vice-Presidente da Segunda
Turma Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 6 - Designar CLAUDIA CRISTINA NOIRA PASSOS DA
COSTA DEVELLY MONTEZ, matrícula SIAPE nº 2180263, para
o encargo de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº - 7 Designar FABIA MARCILIA FERREIRA CAMPELO,
matrícula SIAPE nº 1368109, para o encargo de Substituto Even-
tual de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Nº - 8 Designar THIAGO DUCA AMONI, CPF nº 093.251.786-
21, para o encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Ex-
traordinária da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº - 9 Designar LARISSA NUNES GIRARD, matrícula SIAPE nº
1454448, para o encargo de Presidente da Segunda Turma Ex-
traordinária da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº - 10 Designar CARLOS ALBERTO DA SILVA ESTEVES,
matrícula SIAPE nº 1303492, para o encargo de Substituto Even-
tual de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Nº 11 - Designar DIEGO WEIS JUNIOR, CPF nº 517.548.272-68,
para o encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Extraor-
dinária da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 4, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MF
nº 427, de 9 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2017, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do Processo nº 00042.000386/2017-10, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora LARISSA SAN-
TOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2119321, pertencente ao Quadro
de Pessoal deste Ministério, para exercer suas atividades na Subchefia
de Articulação e Monitoramento da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 32, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016, resolve:

Conceder pensão civil à ANA KARINA DE MACÊDO MA-
TOS DE AGUIAR, CPF nº 539.320.721-20, à EDUARDA MA-
CÊDO DE AGUIAR , CPF nº 056.530.571-93 e a JOÃO VICTOR
INOCÊNCIO MACÊDO DE AGUIAR , CPF nº 056.530.311-27, na
condição de cônjuge e filhos, respectivamente, do ex-servidor AN-
DERSON FERREIRA DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº 0171651,
ativo permanente do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupante do
cargo de Especialista de Nível Médio, Classe "S", Padrão III, com
fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC
41/2003, combinado com o art. 215 e art. 217, incisos I e IV, alínea
"a", da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, com
proventos reajustados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a
contar de 09 de dezembro de 2017, data do óbito, conforme Processo
nº 10167.100027/2018-90.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 40, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016, resolve:

Conceder pensão civil à MARIA LÍGIA FERNANDES RI-
BAS, CPF nº 057.621.461-20, na condição de cônjuge do ex-servidor
JOSÉ DE BARROS RIBAS NETO, matrícula SIAPE nº 6041127, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentado no cargo de Auditor-
Federal de Finanças e Controle, Classe "S", Padrão IV, com fun-
damento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC
41/2003, combinado com o art. 215 e art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, com proventos reajus-
tados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 21 de
dezembro 2017, data do óbito, conforme Processo nº
1 0 1 6 7 . 1111 3 6 / 2 0 1 7 - 5 1 .

HELDER CALADO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 41, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016, resolve:

Conceder pensão civil à JOANA D'ARC FREITAS MAR-
TINS, CPF nº 116.760.351-68, na condição de cônjuge do ex-servidor
UBIRATAN MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 93905,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, falecido em atividade no
cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, com fun-
damento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC
41/2003, combinado com o art. 215 e art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, com proventos reajus-
tados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 21 de
dezembro 2017, data do óbito, conforme Processo nº
1 0 1 6 7 . 1111 2 1 / 2 0 1 7 - 9 3 .

HELDER CALADO DE ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO MARANHÃO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 1.671, de 16/06/2005, do SE-
CRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL, publicada no DOU de
20/06/2005, e tendo em vista o que consta no processo nº
11986.000016/2017-49, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao
servidor JOSÉ RIBAMAR GOMES GONÇALVES, ocupante do Cargo
de Agente de Vigilância, Classe S, padrão III, Matrícula SIAPEcad nº
00003240, Matrícula SIAPE nº 0109343, pertencente ao Quadro Per-
manente do Ministério da Fazenda, lotado na Delegacia da Receita Fe-
deral do Brasil em São Luis - MA, com fundamento no Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

LAURO LUIZ ARAÚJO CARVALHAL

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 16, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de com-
petência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-MF/MG, nº 386 de
17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União, de 19.11.2004, re-
solve:

Conceder pensão a WALDIMIRA RIBEIRO LISBOA, com
fundamento no art. 215 da lei 8.112/90, artigo 3º, inciso I da Lei
13135/15, artigo 2º, inciso I e II da Lei 10887 de 18/06/2004 e EC
41/2003, a partir de 06 de janeiro de 2018, data do óbito de Marco Au-
rélio de Freitas Lisboa, matrícula SIAPE 1258181, servidor aposentado
deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil,
NS, Classe Especial, Padrão III, tendo em vista o que consta do processo
nº 10680.000011/2018-79.

MARIA AUGUSTA PEREIRA
Substituta

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3 DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 86 da Portaria nº 144,
de 27 de abril de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada
na Seção 1 do Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016,
resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA JOSÉ DA SILVA
QUINTÃO, viúva do ex-servidor deste Ministério Roberto Bustorff
Feodrippe Quintão, aposentado no cargo de Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão 003, matrícula Siape nº
105106, falecido em 21.12.2017, de acordo com o art. 40, §§ 7º e 18
da Constituição Federal de 1988, redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c os artigos 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004
e 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea b, item 6 com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17.06.2015 (Processo nº
10467.000001/2018-68)

ANTONIO WELLINGTON DE ALENCAR LEITE
Substituto

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 96.651, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor de Administração do Banco Central do Brasil, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "b", do Re-
gimento Interno do Banco Central, divulgado pela Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor WILSON DE SOUSA OLI-
VEIRA, matrícula 9.909.620-X, para exercer, em caráter de interinida-
de, por trinta dias, a função comissionada de Consultor, sigla FCA-2, no
Departamento de Gestão de Pessoas (Depes).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO COSTA DE MOURA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Por-
taria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

N° 96.639 - Conceder aposentadoria a ANTONIO CORREA, matrícula
nº 0.915.606-2, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão
IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento
nos arts. 6º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
e 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, tendo em
vista o que consta do Processo 1801634039.

N° 96.640 - Conceder aposentadoria a GIANFRANCO CATINELLA,
matrícula nº 3.740.585-3, ocupante do cargo de Analista, Classe Espe-
cial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com
fundamento nos arts. 6º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, e 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, tendo em vista o que consta do Processo 1801634067.

N° 96.641 - Conceder aposentadoria a HAMILTON JOSE CARVALHO,
matrícula nº 3.901.470-3, ocupante do cargo de Analista, Classe Espe-
cial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com
fundamento nos arts. 6º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, e 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, tendo em vista o que consta do Processo 1801634041.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-15T05:06:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial